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W marcu 2015r Urząd Miejski w Wiśle złożył wniosek do Funduszu Wyszehradzkiego w
ramach współpracy transgranicznej, na wsparcie finansowe projektu pod nazwą
''Atrakcyjni razem - Wisła Jabłonków.'' Fundusz ocenił wniosek pozytywnie i przyznał Wiśle
wsparcie w wysokości 9.000 euro.

Położone bardzo blisko siebie miejscowości przygraniczne - Wisła i Jabłonków mają różne walory, które są
interesujące dla Polaków i Czechów. Wzajemne informowanie siebie jak i mieszkańców całego regionu o istniejących
atrakcjach, jak również zasugerowanie w jaki ciekawy sposób można je poznać i zwiedzić jest niesłychanie ważne dla
wzajemnych stosunków międzynarodowych i wzmacniania poczucia więzi sąsiedzkich.

Od wiosny w obu gminach realizowano projekt „Atrakcyjni razem – Wisła Jabłonków.” Każda gmina jest
atrakcyjna, ale razem możemy zaoferować więcej. Po prostu uzupełniamy się w atrakcjach. Ta
różnorodność kulturalna jest dodatkowym atutem. – przyznaje Katarzyna Czyż – Kaźmierczak Inspektor
Referatu Promocji, Turystyki, Kultury i Sportu UM w Wiśle.

Głównym zadaniem projektu było uzupełnienie narzędzi promocyjnych, którymi dysponują obie informacje
turystyczne. W sumie wydrukowano 30 tysięcy map turystycznych w obu wersjach językowych. Na odwrocie map
umieszczono propozycje gotowych tras po Wiśle i Jabłonkowie. To oferta spędzenia u nas i sąsiadów pięciu dni,
wystarczy ruszyć w teren, atrakcje są ułożone tematycznie. np. Wisła poznawana od źródeł, Wisła dla
małych i dużych. Podobnie to wygląda w Jabłonkowie, wszystko z praktycznymi informacjami jak tam
trafić, jak długo się tam jedzie. Nie wszyscy wiedzą, że leży on tak blisko Wisły – dodaje Kaźmierczak.

Wisła z Jabłonkowem współpracuje już od kilku lat. Pierwszy raz udało się jednak pozyskać partnerom środki z
Funduszu Wyszehradzkiego. Pozyskaliśmy 9 tysięcy euro. Może to niewiele, ale sporo udało się w
działaniach promocyjnych zdziałać – mówi Kataryna Czyż – Kaźmierczak.

Dzięki wydawnictwom będzie można zaprezentować szerszej społeczności atrakcyjne miejsca po stronie polskiej i
czeskiej w obu wersjach językowych. Dodatkowo zorganizowane zostały w Wiśle study-tour dla pracowników
centrów informacji turystycznej i dziennikarzy z Polski i Czech.

Jak przyznaje Gabriela Niedoba, kierownik Centrum Informacji Turystycznej w Jabłonkowie, w naszych sercach nie
ma już granic, są tylko na mapach, ale region traktujemy jako całość.
Wspólne działania obu gmin sięgają roku 2009, już wówczas zrealizowano projekt 'Jabłonków – Wisła na szlakach
turystycznych'. Dzięki niemu powstały ścieżki edukacyjne i materiały promocyjne.

Zakończony właśnie projekt 'Atrakcyjni razem' nie kończy dalszej promocji i współpracy. Już trwają rozmowy i
przygotowanie kolejnego wspólnego działania. W Jabłonkowie w jego ramach ma powstać m.in. Muzeum
Biblii. W marcu złożony ma być wniosek o dofinansowanie wspólnych akcji kulturalnych po stronie
czeskiej i polskiej. -  dodaje Niedoba.

Oprócz map, Wisła i Jabłonków prezentowały się na portalach internetowych. Dzięki wsparciu projektu, możliwe
było zrealizowanie kilku krótkich filmów reklamowych przedstawiających atrakcje obu miast. Całkowity koszt
zadania, łącznie z wkładem własnym partnerów wyniósł nieco ponad 12 tys. euro.

Projekt zakończył się konferencją prasową, na której zaprezentowano wspólną działalność Wisły i Jabłonkowa oraz
korzyści z niej płynące. Zwieńczeniem projektu będzie film promocyjny dotyczący współpracy transgranicznej.
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	Jabłonków wspólnie z Wisłą

